

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WÓJTA ZA OKRES  
23 sierpnia 2017 roku – 26 październik 2017 r.

Jak Państwu wiadome od sierpnia ruszyła akcja przyjmowania wniosków tzw. 500+. Na dzień 24.10.2017 r. wpłynęło 398 wniosków. Z tych wniosków 7 przekazano do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Lublinie (w związku z koordynacją systemów zabezpieczenia społecznego – w przypadku gdy jedno z rodziców pracuje poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej); wydano siedem decyzji odmownych w związku z przekroczonym kryterium dochodowym (800,00 zł); wydano do dnia dzisiejszego 310 decyzji pozytywnych przyznających świadczenie wychowawcze

Rozpoczęliśmy rok szkolny w naszym Zespole Szkół. Przypomnę, że z tym rokiem 2017/2018 wkraczamy w pierwszy etap reformy szkolnej likwidującej gimnazjum. Został przywrócony system szkolnictwa sprzed lat. Wracamy do szkoły ośmioklasowej. Proces wygaszania gimnazjum trwać będzie przez dwa kolejne lata.

5 września 2017 roku w Gminnej Bibliotece i Domu Kultury (GBiDK) w Karczmiskach odbyło się wspólne czytanie dramatu Wyspiańskiego. "Narodowe Czytanie" to zapoczątkowana w 2012 roku - objęta Honorowym Patronatem Pary Prezydenckiej - akcja publicznego czytania największych polskich dzieł literackich. Celem przedsięwzięcia jest popularyzacja czytelnictwa, zwrócenie uwagi na potrzebę dbałości o polszczyznę, upowszechnianie dzieł literatury narodowej oraz wzmocnienie poczucia wspólnej tożsamości. Tegoroczna edycja Narodowego Czytania poświęcona była dramatowi „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego. W całym kraju, w różnych miejscach: bibliotekach, ośrodkach kultury, w parkach i na skwerach, w świetlicach, w kawiarniach i centrach handlowych w czytaniu „Wesela” udział brali przedstawiciele władz centralnych i samorządowych, przedstawiciele parlamentu, politycy, artyści, nauczyciele i młodzież szkolna, studenci, przedstawiciele organizacji pozarządowych, a nawet przypadkowi przechodnie.

Powróciła sprawa Państwa W██████████ 6 września od pełnomocnika Pana W██████████ otrzymałem pismo, w którym Pan Pełnomocnik żąda, aby Wójt spowodował wykonanie przyłącza wodociągowego załączając zgodę właściciela czyli PKP S.A... Wójt nie jest uprawniony, aby komukolwiek nakazywać, zlecać wykonanie przyłącza wodociągowego o czym doskonale wie właściciel nieruchomości czyli PKP S.A.. Właściciel nieruchomości wyraził zgodę na dokonanie przyłącza wodociągowego stawiając użytkownikowi nieruchomości (Panu W██████████) konkretne zalecenia wyrażone załącznikiem do pisma „WARUNKI TECHNICZNE WYKONANIA ROBÓT BUDOWLANYCH ...” Państwo W██████████ te zalecenia chcieliby scedować na wójta widocznie nie rozumiejąc poszczególnych ról i kompetencji. Mam nadzieję, że odpowiednią, w sposób jednoznaczny wyjaśniliśmy jaka rola jest użytkownika nieruchomości w kontekście przyłącza wodociągowego. ...

We wrześniu, zgodnie z harmonogram, odbyliśmy we wszystkich sołectwach zebrania wiejskie związane z ustaleniem zadań pod przyszłoroczny budżet, a związany z funduszem sołectkim. W większości zebrania uczestniczyliśmy.

13 września w Wolicy miał miejsce pożar, którego skutki dla gospodarzy są bardzo poważne. Spłonęła stodoła, w której znajdowały się maszyny i urządzenia o dużej wartości. Na szczęście nikt nie ucierpiał. Z Panią sołtys Bożeną Drażewską byliśmy na drugi dzień po pożarze, jesteśmy w stałym kontakcie z Gospodarzami, na ile to możliwe wspomagamy rodzinę. W pomoc włączyła się społeczność wsi Wolica i Kolonia Wolica, Ochotnicza Straż Pożarna w Wolicy, oboje sołtysi Pani Bożena Drażewska i Pan Grzegorz Bartoś, nasza Spółka Komunalna. Za te wszystkie działania bardzo dziękuję.

17 września (pomimo niedzieli) był dniem bardzo pracowitym. O godzinie 9.00 rozpoczęły się zawody strażackie szczebla powiatowego w Józefowie n/ Wisłą, w której uczestniczyło z naszej gminy trzy jednostki. Zaborze, Noworąbłów, Karczmiska Pierwsze. Nasi strażacy zaprezentowali się bardzo dobrze zdobywają V, VI i VIII miejsce.

Ponadto w tym dniu odbyłem trzy zebrania sołeckie w Karczmiskach Kolonia, w Uściążu i w Zaborzu.

18 września wraz z pracownikiem urzędu brałem udział jako świadek w sądzie gospodarczym w Warszawie z tytułu spraw rozliczeniowych między podwykonawcami hali sportowej. Zaznaczyć należy, że pełną odpowiedzialność z racji charakteru umowy wybudowania hali w partnerstwie publiczno prywatnym ma Moris Sport i to do niego kierowane są roszczenia.

18 września uczestniczyliśmy w spotkaniu zorganizowanym przez europoła Pan Hetmana dotyczącego projektu ROBOTYKA, w którym uczestniczy nasz Zespół Szkół. W tym dniu, w Lublinie odbyło się spotkanie na którym zaprezentowano dotychczasowy dorobek naszego województwa jak również kolejne działania w zakresie propagowania i uczenia się robotyki. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele przemysłu (URSUS) nauki (Politechnika Lubelska) i oczywiście władz samorządowych. W tak elitarnym gronie znalazła się drużyna z naszego Zespołu Szkół. 23 października szkołę odwiedziła telewizja Lublin prezentując tą tematykę, a okazją do tego było wspólne warsztaty grupy kraśnickiej i naszej. Niewątpliwie jest to ogromna promocja Gminy Karczmiska Opiekunem merytorycznym jest obecny radny Pan Michał Walencik oraz Pani Dyrektor Beata Małecka- Perszko. Miałem okazję gratulować inicjatywy Dyrekcji i opiekunom (znaleźliśmy się w gronie sześciu drużyn z województwa lubelskiego), ale jeszcze raz gratuluję i mocno kibicuję dalszym tego typu działaniom. ....

19 września uczestniczyłem w spotkaniu wójtów i burmistrzów powiatu opolskiego dotyczące spraw związanych z obsługą tzw. wniosków mrozowych.

19 września ogłosiliśmy kolejny nabór **na wolne stanowisko urzędnicze ds. rozliczeń podatku VAT. Przypomnę, że taki nabór prowadziliśmy w miesiącu sierpniu i wrześniu. Zapewne z racji złożoności prowadzenia spraw, w pierwszym naborze nie zgłosił się żaden kandydat. W drugim naborze zgłosiła się osoba, która spełniła wszystkie kryteria jakie założyliśmy i w związku z powyższym podpisaliśmy umowę o pracę.**

**Ruszyła akcja przekazywania protokołów mrozowych poszkodowanym rolnikom. Przypomnę, że w okresie maja, czerwca pracowała komisja powołana przez Wojewodę Lubelskiego do spraw oceny stanu roślin po fali przymrozków. Łącznie rozpatrzono ponad 400 wniosków, które następnie odesłano do Urzędu wojewódzkiego. 19 września otrzymaliśmy zwrot tych protokołów po weryfikacji i rozpoczęliśmy proces wydawania. Na bieżącą staramy się informować zainteresowany o ewentualnych karach związanych z protokołami. Przypomnę, że urząd gminy nie ma w swoim budżecie (zadaniu) żadnych środków związanych z obsługą tej sprawy. Ta sytuacja wygenerowała koszty pracownicze (oddelegowanie kilku urzędników do szacowania i**

**przygotowywania dokumentacji) i koszty rzeczowe ( papier, tonery, ksero itd.), które nie zostały i nie zostaną zwrócone.**

Występujemy z inicjatywą wsparcia najstarszych naszych obywateli w temacie ochrony zdrowia. Na wniosek kierownika „Panaceum” s.c. Praktyki Lekarza Rodzinnego Pani doktor Renaty Goliszek wyszła inicjatywa objęcia szczepieniem ochronnym przeciwko grypie seniorów (75 lat i wyżej) w Gminie Karczmiska. Stosownymi zmianami w budżecie uchwalonymi przez Radę Gminy podpisaliśmy umowę na wykonie tej usługi. Rozstrzygnęliśmy przetarg na położenie dywaniku asfaltu na ul. Owocowej, na ul. Spokojnej, w Chodliku i w Uściążu. Przypomnę, że w budżecie gminy zapisane mamy zadanie inwestycyjne na tych drogach. Przypomnę, że staraliśmy się o pozyskanie środków zewnętrznych na realizację tego zadania (drogi w Karczmiskach Kolonia i w Uściążu w FOGR-u oraz droga w Chodliku z PROW-u). Jedynie jedna droga uzyskała dofinansowanie (50 tys. FOGR) stąd z racji rozliczenia tego dofinansowania do końca września realizacja zadania. Dzięki oszczędnościom jakie poczyniliśmy w ciągu roku proponujemy dokonać zmian w budżecie, aby na pozostałych drogach położyć dywanik zgodnie z planami inwestycyjnymi przewidzianymi w roku budżetowym 2017. Dodam, że wszystkie drogi posiadają stosowną dokumentację i stosowne pozwolenia.

Kontynuujemy remont zewnętrzny budynku Gminnej Opieki Społecznej. Systemem gospodarczym, naszymi pracownikami ocieplamy budynek.

Na początku września odbyliśmy kilkudniową kontrolę dowozów szkolnych. Kontrola zbiegła się z uwagami rodziców, z biletową organizacją dowozów. Przypomnę, że nasza spółka komunalna realizuje dowozy uczniów w ramach dowozów regulowanych, a to oznacza, że dowozy są realizowane wzdłuż ściśle określonej trasy i określonych przystanków. Taka organizacja wiąże się z uzyskaniem przez spółkę stosownych uprawnień, podpisaniem z Urzędem Marszałkowskim stosownej umowy i z refundacją biletów miesięcznych osób uprawnionych.

Wnioski pokontrolne zostały omówione z dyrektorem Zespołu Szkół, z Prezesem Spółki Komunalnej w kontekście wyeliminowania wszelkich uchybień.

21 września 2017 roku otrzymaliśmy uchwałę Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie, w której pozytywnie zaopiniowano informację o przebiegu wykonania budżetu Gminy Karczmiska za pierwsze półrocze 2017 roku.

21 września ukazała się lista rankingowa projektów wraz z uzyskaną punktacją w ramach konkursu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014 – 2020 oś priorytetowa Cyfrowe Lubelskie. Gmina Karczmiska wraz z sześcioma Gminami (Poniatowa, Opole Lubelskie, Łaziska, Wilków, Dębowa Kłoda, Międzyrzec Podlaski) przystąpiła do konkursu gdzie całkowity koszt projektu opiewał na kwotę **8 102 089,80 zł** z tego dofinansowania (85%): **6 886 776,33 zł**. Projekt ten został sklasyfikowany na 9 miejscu co oznacza, że będzie realizowany. **Gminy** Karczmiska w ramach projektu zrealizuje zadania na łączną kwotę: **910 050,00 zł** (wkład własny **136 507,50 zł**).

**Wydatki w roku 2018 szacuje się na 603 780.00 zł przy wkładzie własnym wynoszącym 90 567,00 zł.**

**Wydatki w roku 2019 szacuje się na 306 270.00 zł przy wkładzie własnym wynoszącym 49 940.00 zł.**

**W ramach projektu mamy do zrealizowania:**

- 1. Wdrożenie platformy dialogu społecznego i komunikacji**  
Konsultacje społeczne, budżet obywatelski, platforma wymiany uwag (coś w rodzaju forum), ankietowanie, powiadamianie itp.
- 2. Wdrożenie portalu podatkowego**  
Dostęp online do swoich danych podatkowych, podgląd należności, zaległości, możliwość opłacenia z domu.
- 3. Modernizacja i wdrożenie systemu dziedzinowego + integracja całości z portalem podatkowym, ePUAPem i czym tylko się da.**  
Zmiana obecnych systemów na nowoczesne rozwiązania umożliwiające dwukierunkową integrację z systemami udostępniającymi dane mieszkańcom gminy i przyjmującymi dane od mieszkańców.
- 4. Wdrożenie systemu zarządzania budżetem gminy**  
Prawie działa, Budżet24. Projektowanie budżetu, planowanie wydatków itp.
- 5. Modernizacja strony www do standardu WCAG2.0**  
Końcowa faza testów, prawdopodobne uruchomienie do 20 października.
- 6. Opracowanie i wdrożenie 18 e-usług na poziomie 3PD (10 usług) i 5 PD (8 usług)**  
Usługi umożliwiające załatwianie spraw urzędowych przez internet z możliwie dużym poziomem samorealizacji. Usługi 3PD – wymagają podjęcia działań przez urzędnika i składającego wnioski (potwierdzenia, naliczanie itp.), usługi 5PD – użytkownik po złożeniu wniosku dostaje gotowy wynik bez jakiegokolwiek ingerencji urzędnika.
- 7. Wdrożenie systemu komunikacji z jednostkami podległymi**  
Zakończenie etapu przenoszenia dokumentów z i do jednostek. Forma elektronicznego obiegu dokumentów.
- 8. Modernizacja serwerowni + zakup niezbędnego i wymaganego sprzętu.**  
System gaszenia, klimatyzacja, monitoring środowiska, wymiana serwerów (obecne mają po 11 lat), zakupy UPSów dla urzędu, wymiana wyeksploatowanego sprzętu.
- 9. Opracowanie dokumentacji SZBI**  
Dokumentacja Systemu Zarządzania Bezpieczeństwem Informacji – rodzaj instrukcji i procedur dla odpowiedniego zabezpieczania dokumentów i informacji oraz sposobów postępowania w sytuacji kryzysu lub kompromitacji zabezpieczenia. Szczególnie istotne w kontekście wchodzącej dyrektywy RODO dotyczącej bezpieczeństwa danych osobowych.
- 10. Szkolenia dla 15 osób z zakresu funkcjonowania usług elektronicznych i informacji publicznej.**
- 11. Migracja danych z obecnych systemów do nowych**  
Przeniesienie możliwie maksymalnej liczby danych z obecnie pracujących systemów do systemów nowych w celu maksymalnego skrócenia czasu potrzebnego do uruchomienia i pierwotnego wypełnienia baz danych.

**Bardzo ważny projekt, który na zewnątrz będzie praktycznie niewidoczny, ale spowoduje wkroczenie w przysłowiowy XXI wiek w obsłudze mieszkańca Gminy Karczmiska. Ten projekt również pokazuje jak ceno chłonne są wszelkie działania związane z e-usługą. Jestem przekonany, że budżetu gminy nie stać by było na sfinansowanie w dzisiejszej rzeczywistości informatycznej tego nieodzownego działania usprawniającego dla mieszkańców pracę urzędu gminy.**

29 września została podpisana umowa na dofinansowanie zadania pn. Nowe nasadzenia zieleni na terenach użyteczności publicznej w Gminie Karczmiska pomiędzy Wojewódzkim Funduszem Ochrony środowiska i Gospodarki Wodnej na kwotę 6000 zł. oraz na zadanie pn. Prace pielęgnacyjne – konserwacyjne drzew – pomników przyrody na terenie Gminy Karczmiska na kwotę 3000 zł..

29 września o godzinie 18.00 odbyła się nadzwyczajna sesja Rady Gminy. Rada Gminy podjęła uchwałę dotyczącą zmian w budżecie.

W dniu 12 września 2017 r., na stanowisko ds. obsługi Rady Gminy Karczmiska złożono dwa projekty uchwał: w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2017 oraz w sprawie udzielenia w 2017 r. pomocy finansowej Gminie Brusy. Z uwagi na brak podjęcia jakichkolwiek czynności związanych z przygotowaniem sesji, w dniu 21 września 2017 r., na stanowisko ds. obsługi Rady Gminy Karczmiska wpłynął umotywowany wniosek o wyznaczenie sesji niezwłocznie, mając na uwadze treść i znaczenie przedmiotowych uchwał. Wniosek niniejszy stał się więc niezbędny z uwagi na konieczność poddania pod rozstrzygnięcie uchwał istotnych dla dobra mieszkańców Gminy Karczmiska. Objęta projektem uchwały zmiana w budżecie gminy związana jest z bieżącą działalnością jednostki samorządu terytorialnego, w tym w szczególności okolicznością przesunięcia środków pieniężnych z przeznaczeniem na wykonanie dróg asfaltowych. Zrealizowanie przedmiotowych prac drogowych jest uzależnione od zabezpieczenia środków w budżecie Gminy, co następnie pozwoli na rozpoczęcie procedury przetargowej. Mając zaś na uwadze jesienną aurę, opóźnienie w przyjęciu uchwały w sprawie zmian budżetowych może znacząco opóźnić wykonanie przedmiotowych zadań, bądź nawet uniemożliwić ich wykonanie w roku bieżącym, co odbyłoby się ze szkodą dla mieszkańców Gminy Karczmiska.

Konieczność podjęcia uchwały o pomocy finansowej Gminie Brusy wynika z powszechnie znanego faktu wystąpienia zniszczeń w rejonach północnej części kraju spowodowanych nagłymi zjawiskami atmosferycznymi. Niewątpliwie wsparcie - również to finansowe, społeczności dotkniętych kataklizmem jest przejawem poczucia obowiązku niesienia pomocy potrzebującym. Dlatego też opóźnienie w realizacji tej pomocy niewątpliwie wpływa na pogorszenie widoków na szybki powrót do normalnego funkcjonowania społeczności lokalnej Gminy Brusy.

NA koniec września wystąpiła do mnie z podaniem Pani Elżbieta Sereżyn o rozwiązanie stosunku pracy z dniem 1 października z przyczyn osobistych. Sytuacja jest o tyle złożona, że zadania jakie były powierzone mojemu zastępcy są bardzo istotne z punktu widzenia szeroko rozumianej gminnej polityki społecznej. Oczywiście muszą być przygotowany na każdą ewentualność, niemniej jednak ta sytuacja stanowi pewną dużą niedogodność w zarządzaniu i

kierowaniu Gminą Karczmiska. Muszę z tym się zmierzyć i wypracować zastępcze rozwiązanie.

Na forum Rady Gminy i na forum Sołtysów jeszcze raz składam podziękowanie Pani Elżbiecie Sere dyn za bardzo owocną i służącą przede wszystkim społeczności Gminy Karczmiska półtoraroczną współpracę. Inicjatywy podjęte Przez Panią Sere dyn mam nadzieję na stałe wprowadziły pewne rozwiązania służące najbardziej potrzebującym (rozprowadzenie darmowej żywności), najbardziej aktywnym ( cała gama różnych zrealizowanych projektów społecznych aktywizujących organizacje pozarządowe w tym inspiracja do założenia kilku nowych organizacji na terenie Gminy Karczmiska), najmłodszych (nadzór nad żłobkiem) i wiele innych inicjatyw z dziedziny oświaty, kultury i spraw społecznych.

3 października wraz z pracownikiem urzędu Gminy uczestniczyliśmy w rozprawie karnej jako świadkowie w sprawie rozliczeń finansowych pomiędzy podwykonawcami hali sportowej.

4 października przewodniczyłem posiedzeniu komisji rewizyjnej Związku Gmin Lubelszczyzny.

8 października odbyła się uroczystość 100 lecia istnienia straży pożarnej w Karczmiskach. Uroczystość bardzo podniosła, w której uczestniczyło bardzo wielu zaproszonych gości, przedstawiciele wszystkich jednostek OSP z Gminy Karczmiska. W organizację tak ważnego jubileuszu włączyła się Gminna BIBLIOTEKA I Dom Kultury i Zespół Szkół, prezentację opracował i przedstawił Pan Sławomir Goliszek.

11 października uczestniczyłem w zebraniu sprawozdawczo – wyborczym Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Koła w Karczmiskach.

Rozstrzygnęliśmy przetarg na położenie asfaltu na trzech drogach gminnych w Karczmiskach Pierwszych, w Chodliku i w Uściążu. Przetarg wygrała firma IGORT z Lublina.

17 października zorganizowaliśmy kolejne duże zebranie dotyczące realizacji projektu budowy solarów w Gminie Karczmiska. W mojej ocenie zebranie przebiegło bardzo merytorycznie, wszelki pytania nie zostały bez odpowiedzi, przedstawiliśmy w sposób klarowny scenariusz działań.

19,20 października wraz ze skarbnikiem Gminy Karczmiska uczestniczyłem w XVII Kongresie Gmin Wiejskich. W wyniku dwudniowych prac, w której aktywnie uczestniczyliśmy, zostały wypracowane następujące stanowiska:

1. W sprawie oświaty – ( między innymi potrzeba objęcia subwencją dzieci 3-5 letnich, dofinansowanie z budżetu państwa remontów i inwestycji, zmiany subwencji)
2. W sprawie zmian prawa dotyczącego podziału i zmian granic gmin – ( nowelizacja prawa zmierzająca do ustawowego wzmocnienia ochrony stabilności terytorialnej gminy)
3. W sprawie finansowania zadań drogowych na obszarach wiejskich – ( kongres postulował o wprowadzenie stałego mechanizmu dofinansowania zadań drogowych w zakresie

przebudowy, remontów i modernizacji dróg gminnych w formie subwencji drogowej z budżetu państwa)

4. W sprawie zarządzania kryzysowego i usuwania skutków klęsk żywiołowych – (Cały szereg praktycznych postulatów regulujących obowiązujące prawo w zakresie usuwania i pomocy w sytuacjach kryzysowych.

W kongresie uczestniczyli przedstawiciele Pani Premier w randze sekretarzy i podsekretarz stanu oraz Pani Anna Zalewska – Minister Edukacji Narodowej

25 października uczestniczyłem w rozprawie z powództwa Węgłopolu w sprawie odstąpienia od umowy na wybudowanie hali sportowej w Karczmiskach. Sąd wysłuchał strony i wyznaczył termin kolejnego posiedzenia na 8 stycznia 2018 roku.

Ruszamy z kolejną edycją programu żywnościowego dla najuboższych mieszkańców Gminy Karczmiska. Ośrodek Pomocy Społecznej w Karczmiskach informuje, iż najbardziej potrzebujące osoby z terenu gminy Karczmiska mogą zgłaszać się do siedziby tutaj. Ośrodka w celu uzyskania skierowania do otrzymania pomocy żywnościowej. Pomoc jest realizowana w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD). Do weryfikacji uprawnień i otrzymania skierowania wymagane jest złożenie zaświadczeń/oświadczeń o dochodach. Pomoc żywnościową w ramach POPŻ mogą otrzymać osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, spełniające kryteria określone w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2017 r. poz. 1769), tj. pomoc udzielana jest w szczególności z powodu: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, alkoholizmu lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej. Kwota kryterium dochodowego do uzyskania pomocy żywnościowej wynosi 200% kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej tj. 1268 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej i 1028 zł na osobę w rodzinie. **Żywność na podstawie otrzymanych skierowań wydawana będzie przez Ochotniczą Straż Pożarną w Karczmiskach w wyznaczonych terminach.**

Przygotowujemy się do obchodów Święta Niepodległości i już teraz serdecznie zapraszam do wzięcia udziału w tych uroczystościach.